


















目录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................8
[...]
研究进展》“与其他吸附剂相比，活性炭价格低廉、原料易得、具有较高比表面积和均

匀的孔隙分布，吸附性能好，能用于工业废气末端净化吸附脱硫脱硝”，活性炭对酸碱

废气也有一定的吸附作用，其活性炭对酸碱废气达标排放起到保障作用。

根据《广东省生态环境厅关于印发工业源挥发性有机物和氮氧化物减排量核算方法

的通知》（粤环涵〔2023〕538 号）表 3.3-3 废气治理效率参考值，本项目使用蜂窝状

活性炭 0.01t/a，废气处理设施 VOCs 削减量=100*0.15=15kg/a。，故该废气处理工艺具

有可行性。

项目废气排放口基本情况汇总见下表。

表 4-7 废气排放口基本情况汇总表

编号及名称
污染

物
高度 内径 温度 类型 地理坐标

国家或地方污染物排

放标准

DA001

氯化

氢

15m 1m 25℃ 一般排

放口

E113.
10345
5°

N22.
6130
14°

广东省地方标准《大气

污染物排放限值》

（DB44/27-2001）氮氧

化物

氨气
《恶臭污染物排放标

准》 (GB14554-1993)

NM
HC

《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/ 2367-2022）
3、达标排放分析

外排的实验室化验废气中的氯化氢、氮氧化物满足广东省地方标准《大气污染物排

放限值》（DB44/27—2001）第二时段二级排放限值及无组织排放监控浓度限值；氨气

满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-1993)表 1 中二级新扩改建厂界标准及表 2 排

放标准；非甲烷总烃可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/

2367-2022）；厂区内非甲烷总烃满足《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44

2367—2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

4、环境影响分析

项目所在区域为环境空气质量不达标区，超标项目为 O3，项目采取的废气治理设施

技术可行，废气经收集处理后可达标排放，废气引至楼顶排放预计对周边环境敏感点和

大气环境的影响是可以接受的。



— 30 —

二、废水

1、污染源分析

①生活用水：项目办公人员为 10 人，根据《广东省用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）附录 A 表 A.1 服务业用水定额表，国家行政机构中无食堂和

浴室的用水定额值，项目生活用水量按 10m3/（人·a）（先进值）计算，员工生活用水

总量为 100m3/a。排水率取 0.9，生活污水量 90t/a。经过三级化粪池处理后通过市政管网

送至江门市文昌沙水质净化厂处理。

②实验室清洗用水：实验室清洗水主要用于实验器皿的洗涤。一般实验室所用器皿

第一遍（样品化验后第一次清洗）清洗约 0.05L水/个样品，本项目实验室年检测样品约

3060 个，则实验室第一遍清洗水为 0.153m3，排水率取 0.9，污水量 0.1377t/a。第一遍

器皿清洗废水含有金属离子、酸碱离子，因此作为危险废物收集。其余实验室清洗水约

25L水/个样品，则其余实验室清洗水（包括器皿使用前后保洁）为 76.5m3/a。排水率取

0.9，污水量 68.85t/a。项目实验室清洗用水合计 76.653m3，均采用纯水。其余清洗废水

混合经过自建污水处理设施处理后通过市政管网送至江门市文昌沙水质净化厂处理。

③纯水机用水：实验室清洗需要使用纯水 76.653m3/a，按纯水机制水效率 75%计算，

则纯水机用水为 102.204m3/a。则浓水产生量为 25.551m3/a。由于项目采用自来水制备纯

水，因此纯水机反渗透产生的浓水中污染物主要为 Ca2+、Mg2+等无机盐离子，连同其余

实验室废水混合经自建废水处理设施处理后经管网排入江门市文昌沙水质净化厂处理。

前文分析，其余清洗废水产生量 68.9877m³/a，反渗透浓水 25.551m³/a，合计废水

94.5387m3/a，混合后经一体化水处理设施处理达标后外排。反渗透浓水主要污染物为钙

镁离子，其余污染物物较低，故本次废水主要参考《广东省现代农业装备研究所动物防

疫技术服务中心实验室建设项目竣工环境保护验收监测报告表》中的处理前实验室废

水，其主要污染物浓度约为 CODCr：149mg/L、BOD5：51mg/L、SS：23mg/L、氨氮：

1.97mg/L。



— 31 —

该项目年检测样品 3060 个，其使用的原辅材料以及设备均为一般检测实验室的设备，

与本项目类似，具有可参考性。清洗废水混合后经过自建污水处理设施“A/O生物接触

氧化污水处理工艺”处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及江门市文昌沙水质净化厂进水标准较严者后通过市政管网进入江门

市文昌沙水质净化厂处理。

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-7 废水污染源源强核算表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 污染物排放 排放时

间
h/a

产生废水

量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废水

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

办公

生活

卫生

间

生活污

水

CODCr 90 250 0.023 90 200 0.018 2400

BOD5 90 100 0.009 90 90 0.008 2400

SS 90 200 0.018 90 120 0.011 2400

氨氮 90 25 0.002 90 10 0.001 2400

实验
实验

过程

实验室

废水

CODCr 94.5387 149 0.014 94.5387 60 0.006 2400

BOD5 94.5387 51 0.005 94.5387 20 0.002 2400

SS 94.5387 23 0.002 94.5387 20 0.002 2400

氨氮 94.5387 1.97 0.0002 94.5387 1 0.0001 2400



— 32 —

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 200 0.060 0.018

BOD5 90 0.027 0.008

SS 120 0.036 0.011

氨氮 10 0.003 0.001

2 DW002

CODCr 60 0.019 0.006

BOD5 20 0.006 0.002

SS 20 0.006 0.002

氨氮 1 0.0003 0.0001

排放口合计

CODCr 0.024

BOD5 0.010

SS 0.013

氨氮 0.0011
2、治理设施可行性分析

本项目的实验室废水主要为产品制作过程中的废水中的主要污染物为 CODcr、

BOD5、SS、氨氮等，对微生物无毒害和抑制作用。根据项目废水特点，建设单位拟采

用采用 A/O生物接触氧化污水处理工艺处理本项目产生的废水。由于排污许可证申请与

核发技术规范中未推荐实验室清洗废水和生活污水处理可行技术，本次评价对本项目采

取的水处理技术进行可行性分析。

本项目废水处理工艺如下图：

图 4-1 项目自建污水设施处理工艺流程示意图

生物接触氧化工艺又称“淹没式生物滤池”、“接触曝气法”、“固着式活性污泥

法”，其技术原理是在生物反应池内填充填料，已经充氧的污水浸没全部填料并以一定



— 33 —

的流速流经填料。在填料上布满生物膜，污水与生物膜广泛接触，在生物膜上微生物的

新陈代谢的作用下，污水中的有机污染物得以去除，污水得到净化。

A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在厌氧段厌氧菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可

溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化

成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的

可生化性及氧化效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上

的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化

作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧

菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污

水无害化处理。

3、废水纳入污水厂可行性分析

文昌沙水质净化厂位于江门市江海区礼盛街 13号，文昌沙水质净化厂建设规模 20

万 t/d。项目污水排放总量为 0.61t/d，占污水处理厂处理总量的 0.00032%，目前文昌沙

水质净化厂尚未满负荷运行，仍有纳污容量可接纳新建企业产生的废水，且项目废水经

预处理后，出水水质符合污水厂进水水质要求，从水质分析文昌沙水质净化厂能够接纳

本项目的实验室废水。文昌沙水质净化厂处理采用氧化沟增强脱氮MBBR改造+精密过

滤滤池+5 万吨反硝化深床滤池+紫外线消毒+污泥浓缩后委外处置工艺，尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排入江门水道，

对地表水环境影响较小，依托文昌沙污水处理厂对本项目的生活污水及实验室废水进行

处理是可行的。

项目废水排放口基本情况汇总见下表。

表 4-11 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型 地理坐标

排放

方式

排放

去向

排放

规律

国家或地方污染物排放标

准

DW001
生活污

水排放

口

E113.10
3455°

N22.613
014°

间接

排放

江门

市文

昌沙

水质

净化

厂

间歇

排放

广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时

段一级标准和文昌沙水质

净化厂进水标准的较严者

DW002
实验室

废水排

放口

E113.10
3455°

N22.613
014°

广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)第二时

段三级标准和江门市文昌

沙水质净化厂进水标准的

较严者

http://www.dowater.com/


— 34 —

4、达标排放分析

由表 4-8分析可得，生活污水经化粪池处理后，出水可达到广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准和江门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严者

标准。实验室废水经处理设施处理后，出水可达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准和江门市文昌沙水质净化厂进水标准的较严者标准。

5、环境影响分析

项目实验室废水、生活污水经处理后排入市政管网，采取的废水治理设施为可行技

术，不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

进出实验室的机动车辆噪声，空调和水泵等设备运行噪声，以及人员嘈杂声，其声

级在 60~75dB(A)之间，实验设备基本上均是低噪声设备，噪声源强值比较低。

2、治理设施分析

①合理布局，重视总平面布置

边界四周设置绿化带，利用绿化带及构筑物降低噪声的传播和干扰；利用围墙等建

筑物、构筑物来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影响。

②防治措施

实验室内墙使用铺覆吸声材料，以进一步削减噪声强度，减少噪声对周围环境的影

响。

③加强管理

建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常噪声，同时确

保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，严禁抛掷器件，

器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声；汽车进出严禁鸣号，低速行使。

3、达标排放和环境影响分析

通过采取以上措施后，可以大大减轻噪声对周围环境的影响，预计项目边界可达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》2类标准：昼间≤60dB(A)，夜间

≤50dB(A) ，对周围声环境影响不大。

四 、固体废物

项目产生的固体废物包括员工生活产生的生活垃圾、实验室化验过程产生一般固体

废物（破碎玻璃、废包装品等）；实验室危险废物（报废化学试剂、化学试剂包装品、



— 35 —

实验残液、送检样品废液、器皿第一次清洗废水和废气治理设施产生的废活性炭）。

1、危险废物：报废化学试剂、化学试剂包装品、实验残液、送检样品废液、器皿

第一次清洗废水和废气治理设施产生的废活性炭。

企业须根据管理台账和近年产生计划，制订危险废物管理计划，并报当地环保部门

备案。台账应如实记载产生危险废物的种类、数量、利用、贮存、处置、流向等信息，

以此作为向当地环保部门申报危险废物管理计划的编制依据。产生的危险废物实行分类

收集后置于贮存设施内，贮存时限一般不得超过一年，并设专人管理。盛装危险废物的

容器和包装物以及产生、收集、贮存、运输、处置危险废物的场所，必须依法设置相应

标识、警示标志和标签，标签上应注明贮存的废物类别、危害性以及开始贮存时间等内

容。企业必须严格执行危险废物转移计划报批和依法运行危险废物转移联单，并通过信

息系统登记转移计划和电子转移联单。企业还需健全产生单位内部管理制度，包括落实

危险废物产生信息公开制度，建立员工培训和固体废物管理员制度，完善危险废物相关

档案管理制度；建立和完善突发危险废物环境应急预案，并报当地环保部门备案。

2、一般固体废物

破碎玻璃、废包装品由相关一般固废单位处理。

3、办公和生活垃圾、由环卫部门清理运走。

对一般固体废物、生活垃圾进行分类收集、临时储存。加强对工业废物的管理，设

置专门的危废暂存区，地面设置防漏裙脚或储漏盘，远离人员活动区场所，并设置明显

的警示标识等。

项目固体废物污染源源强核算、以及储存、利用和处置情况见下表。

表 4-10 固体废物污染源源强核算过程表

工序
污染物项

目
核算方法

污染物

产生量

（t/a）

废气处理 废活性炭